ỦY BAN NHÂN DÂN

 XÃ PHÚ TIẾN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-TP
V/v hướng dẫn thực hiện tổ chức lấy ý kiến;

tổng hợp; xây dựng báo cáo kết quả lấy ý

kiến về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung

một số điều của Hiến pháp năm 2013

Phú Tiến, ngày 15 tháng 5 năm 2025

Kính gửi:

- Thường trực HĐND xã;

- Ủy ban MTTQ xã;

- Công an xã;

- Các ban, ngành đoàn thể xã

- Trường THCS;

- Trường Tiểu học;

- Trường Mần Non;

- Trạm Y tế;

- Bí thư Chi bộ, 6 xóm;

- Trưởng xóm, 6 xóm;

- Trưởng Ban công tác Mặt trận, 6 xóm.

Thực hiện Kế hoạch số số 91/KH-UBND ngày 12/5/2025 của UBND xã Phú

Tiến về tổ chức lấy ý kiến Nhân dân, các ngành, các cấp về dự thảo Nghị quyết

sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt

Nam năm 2013, UBND xã hướng dẫn thực hiện tổ chức lấy ý kiến; tổng hợp;

xây dựng báo cáo kết quả lấy ý kiến về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một

số điều của Hiến pháp năm 2013, cụ thể như sau:

1. Tổ chức lấy ý kiến và thời hạn gửi báo cáo

- Từ ngày 06/5/2025 đến hết ngày 26/5/2025: Các cơ quan được nêu tại

điểm mục III Kế hoạch số 91/KH-UBND (sau đây gọi tắt là cơ quan, đơn vị, địa

phương) tổ chức lấy ý kiến về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều

của Hiến pháp năm 2013 bám sát các yêu cầu về đối tượng, hình thức lấy ý kiến,

phân công trách nhiệm và tổ chức thực hiện tại Kế hoạch số

- Nội dung lấy ý kiến: Toàn bộ dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số

điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013, trong

đó tập trung góp ý vào các nội dung sửa đổi, bổ sung Điều 9, Điều 10, khoản 1

Điều 84, Điều 110, khoản 2 Điều 111, khoản 2 Điều 112, khoản 1 Điều 114, khoản

2 Điều 115 Hiến pháp năm 2013, bám sát chủ trương và định hướng về phạm vi

sửa đổi, bổ sung Hiến pháp đã được thông qua tại Hội nghị lần thứ 11 Ban Chấp

hành Trung ương Đảng khóa XIII.

2

- Hình thức lấy ý kiến: Các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức lấy ý kiến

Nhân dân bằng các hình thức phù hợp với điều kiện thực tiễn theo quy định của

pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở trên cơ sở đáp ứng được sự phù hợp về

mặt thời gian, điều kiện phát triển kinh tế, xã hội, phong tục, tập quán sinh hoạt

của địa phương. Đồng thời đẩy mạnh ứng dụng chuyển đổi số trong công tác thực

hiện lấy ý kiến. Để việc lấy ý kiến đạt hiệu quả và chất lượng định hướng một số

hình thức lấy ý kiến cụ thể như sau:

+ Đối với việc lấy ý kiến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

đang công tác tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp: Thủ trưởng cơ quan, đơn vị,

doanh nghiệp triển khai lấy ý kiến đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động của đơn vị mình và tổng hợp thành báo cáo chung của đơn vị gửi

báo cáo tổng hợp về UBND xã (quan Công chức Tư pháp - hộ tịch) để tổng hợp.

+ Đối với việc lấy ý kiến Nhân dân: Cơ quan, đơn vị, UBND xã có trách

nhiệm tổ chức lấy ý kiến Nhân dân trên địa bàn với các hình thức phù hợp như

sau:

+) UBND cấp xã phối hợp với Công an xã tổ chức lấy ý kiến trực tiếp đối

với Nhân dân trên ứng dụng VneID: Phấn đấu 100% việc tổ chức triển khai lấy ý kiến

Nhân dân trên ứng dụng VneID. UBND cấp xã bố trí nguồn lực phối hợp với Công an

xã; Bí thư Chi bộ; Trưởng Ban công tác mặt trận; Trưởng xóm tổ chức các cuộc họp

xóm để hướng dẫn Nhân dân tham gia góp ý vào dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ

sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 trên ứng dụng VNeID.

+) UBND cấp xã triển khai hướng dẫn người dân tham gia góp ý trên Cổng

thông tin điện tử Quốc hội, Cổng thông tin điện tử Chính phủ, Cổng thông tin

điện tử tỉnh Thái Nguyên, Trang thông tin điện tử xã hoặc gửi ý kiến bằng văn

bản gửi đến HĐND và UBND xã, Thường trực Ủy ban MTTQ xã Phú Tiến.

+) Các hình thức phù hợp với điều kiện thực tiễn tại địa phương theo quy

định của pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở như: tổ chức lấy ý kiến thông qua

các hội nghị; tọa đàm; phát phiếu lấy ý kiến trong xóm...

- Thời hạn gửi báo cáo: Chậm nhất ngày 25/5/2025 các cơ quan, đơn vị,

đóng trên địa bàn xã, các xóm gửi Báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến. (Công an

xã gửi báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến Nhân dân trên ứng dụng VneID về

UBND cấp xã để tổng hợp báo cáo chung gửi UBND huyện); Công chức Văn hoá

Thông tin xã gửi Báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến Nhân dân trên Trang Thông

tin điện tử xã Phú Tiến đến UBND xã (qua Công chức Tư pháp - hộ tịch) để tổng

hợp chung.

- Cách thức gửi báo cáo về UBND xã: Gửi qua trục liên thông văn bản về

xã Phú Tiến.

3

2. Các nguồn tổng hợp ký kiến, cách đếm và ghi ý kiến

 Thực hiện theo mục 2 Công văn số 2441/BTP-PLHSHC ngày 06/5/2025

của Bộ Tư pháp về việc hướng dẫn tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả lấy ý

kiến về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm

2013.

(Kèm theo Công văn số 2441/BTP-PLHSHC ngày 06/5/2025 của Bộ Tư pháp)

Trên đây là hướng dẫn thực hiện tổ chức lấy ý kiến; tổng hợp; xây dựng

báo cáo kết quả lấy ý kiến về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều

của Hiến pháp năm 2013 của UBND xã Phú Tiến, đề nghị các cơ quan, đơn vị,

các xóm trên địa bàn xã quan tâm triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;

- Phòng Tư Pháp;

- Thường trực Đảng uỷ;

- Thường trực HĐND xã;

- Ủy ban MTTQ xã, đoàn thể xã;

- Trường THCS;

- Trường Tiểu học;

- Trường Mần Non;

- Trạm y tế;

- Các ông, bà Bí thư chi bộ; trưởng xóm;

Trưởng Ban công tác mặt trận của 6 xóm;

- Lưu: VT, TP.

CHỦ TỊCH

Ngô Tuấn Sơn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-16T09:36:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Nguyễn Văn Thiện<thiennv.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-16T13:31:24+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ngô Tuấn Sơn<sonnt.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-16T15:33:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Nguyễn Thị Thành<thanhnt.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-16T15:33:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Nguyễn Thị Thành<thanhnt.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!